[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №

г. Великий Устюг

О подготовке населения в области пожарной безопасности

Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьёй 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 33,38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о подготовке населения в области пожарной безопасности (приложение 1).

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты согласно приложению 2  к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Великоустюгского
муниципального округа                                                                              А.В. Кузьмин
УТВЕРЖДЕН

Приложение 1
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения в области пожарной безопасности

1.    Подготовка населения в сфере пожарной безопасности проводится в целях защиты жизни, здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц.

2. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды и инструктажа в области пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер и проводится в жилищном фонде, в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.

3. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

 а) граждане, состоящие в трудовых отношениях (далее — работающее население);

б) совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и лиц с психическими или умственными отклонениями, находящихся в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания (далее — неработающее население);

 в) дети в дошкольных образовательных организациях и лица, обучающиеся в образовательных организациях (далее — обучающиеся).

4. Организация и осуществление подготовки населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

а) планирование и осуществление подготовки населения мерам пожарной безопасности;

б) разработку программ подготовки должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;

в) организацию и проведение учебно-методических сборов, учений, тренировок, других плановых мероприятий по пожарной безопасности;

г) издание учебной литературы, наглядных пособий по пожарной безопасности.

5. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с порядком, утвержденным приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806.

6. Обучение детей в дошкольных образовательных организациях и лиц, обучающихся в образовательных организациях, мерам пожарной безопасности осуществляется этими организациями по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:

противопожарный инструктаж;

самостоятельная подготовка;

лекция, беседа, семинар, учебный фильм, инструкция (памятка);

учение и тренировка по отработке практических действий при пожарах;

противопожарная пропаганда.

8. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности осуществляют юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, учреждения социального обслуживания населения, территориальные отделы администрации Великоустюгского муниципального округа (далее – Обучающие).

9. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам пожарной безопасности неработающего населения (кроме неработающего населения, проживающего в домах частного жилого сектора) несут юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда.

10. Юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, обязаны ежегодно проводить обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности нанимателей жилых помещений, собственников жилых помещений по специальной инструкции (памятке).

11. Наниматель, собственник жилого помещения обязаны проинструктировать проживающих с ними жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.

12. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проживающего в общежитии, независимо от его принадлежности, ежегодно осуществляет комендант здания или лицо, назначенное руководителем организации по принадлежности здания.

13. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в садоводческих или огороднических товариществах, расположенных на территории поселения, осуществляют их правления перед началом весенне-летнего сезона под роспись.

14. Территориальные отделы администрации Великоустюгского муниципального округа:

а) оказывают Обучающим необходимую методическую и практическую помощь по вопросам обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности;

 б) проводит противопожарный инструктаж лиц без определенного места жительства в ходе рейдов по местам их возможного пребывания совместно с полицией и работниками учреждений социального обслуживания, с вручением памяток под роспись;

в) организуют распространение среди неработающего населения, проживающего в домах частного жилого сектора специальных инструкций (памяток) под роспись;

г) осуществляет контроль за работой по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.

15. Юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда:

а) проводят ежегодный противопожарный инструктаж нанимателя, собственника жилого помещения под роспись;

б) проводят инструктаж способом распечатки инструкции (памятки) на оборотной стороне квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг;

в) размещают на стендах в местах общего пользования информацию по пожарной безопасности.

16. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего положения осуществляется за счет средств бюджета округа, юридических лиц, занимающихся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, за счет собственных средств.
Приложение 2
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от №

Перечень постановлений, признанных утратившими силу

1. Администрации городского поселения Кузино:

- от 29.06.2010 № 43 «Об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности»;

- от 11.09.2020 № 42 «Об утверждении Положения о порядке подготовки населения городского поселения Кузино Великоустюгского муниципального района Вологодской области в области пожарной безопасности»;

2.  Администрации сельского поселения Верхневарженское от 05.11.2020 № 26 «О порядке подготовки населения сельского поселения Верхневарженское в области пожарной безопасности»;

3. Администрации сельского поселения Заречное:

- от 21.09.2020 № 28 «Об утверждении Положения о порядке подготовки населения сельского поселения Заречное в области пожарной безопасности»;

- от 15.10.2020 № 34 «О порядке подготовки населения сельского поселения Заречное в области пожарной безопасности».

4. Администрации сельского поселения Красавинское от 22.10.2020 № 42  «О порядке подготовки населения сельского поселения Красавинское в области пожарной безопасности».

5. Администрации сельского поселения Ломоватское от 21.09.2020 № 25 «О порядке подготовки населения сельского поселения Ломоватское в области пожарной безопасности».

6. Администрации сельского поселения Марденгское от 25.09.2020 № 71 «О порядке подготовки населения сельского поселения Марденгское в области пожарной безопасности».

7. Администрации сельского поселения Опокское от 17.09.2020 № 38 «О порядке подготовки населения сельского поселения Опокское в области пожарной безопасности».

8. Администрации сельского поселения Орловское от 15.09.2020 № 30 «О порядке подготовки населения сельского поселения Орловское в области пожарной безопасности».